4

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  от 21.03.2018                                                                                                        № 18

	ст-ца Костромская

О внесении изменений в постановление администрации Костромского сельского поселения Мостовского района  от 05 мая 2016 № 54
 «Об утверждении муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры»

В соответствии с решением Совета  Костромского сельского поселения Мостовского района от 26 февраля 2018 года № 160 «О внесении изменений в решение Совета Костромского сельского поселения Мостовского района от 20 декабря 2017 года № 150  «О бюджете Костромского сельского поселения Мостовского района на 2018 год» в связи с необходимостью уточнения бюджета поселения 2018 года в части расходов п о с т а н о в л я ю:
         1. Внести в постановление администрации Костромского сельского поселения Мостовского района  от 05 мая 2016 № 54 «Об утверждении муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района  «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры» следующие изменения:

 1) паспорт муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры» принять в новой редакции;
  2.Начальнику общего отдела администрации Костромского сельского поселения Мостовского района (Фадеенко) обнародовать  настоящее постановление в установленном законом порядке.

 3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Костромского

сельского  поселения                                                                   П.А.Нартов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Костромского сельского поселения Мостовского района от ___________ № _____

«О внесении изменений в постановление администрации Костромского сельского поселения Мостовского района  от 05 мая 2016 № 54

 «Об утверждении муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры»
Проект внесен:

Начальник отдела учета и отчетности

Костромского сельского поселения                                                  Т.В.Астахова

Составитель проекта:

Специалист по формированию бюджета

Костромского сельского поселения                                           И.Е.Симонова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Костромского сельского поселения

Мостовского района

                                                                                                 от 21.03.2018   № 18
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Костромского сельского поселения Мостовского района

«Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры»
	Наименование муниципальной

программы
	Муниципальная программа Костромского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры»

	Координатор

муниципальной программы

	администрация Костромского сельского           поселения Мостовского района

	Участники муниципальной программы

	администрация Костромского сельского           поселения Мостовского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отдельные мероприятия муниципальной программы "Комплексное и устойчивое развитие  в сфере строительства и архитектуры"

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение устойчивого территориального развития Костромского сельского поселения Мостовского района посредством благоустройства территории сельского поселения, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды;

	Задачи муниципальной программы
	-разработка нормативной правовой базы, направленной на реализацию мероприятий муниципальной программы;
-стимулирование органов местного самоуправления к созданию условий для строительства жилья;

 -создание условий для индивидуальных застройщиков;

-обеспечение поддержки молодых и многодетных семей, а также других категорий граждан при решении их жилищной проблемы;

-реализация мероприятий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество контрольных мероприятий по проверке использования и сохранности  муниципального имущества

Количество мероприятий по осуществлению муниципального жилищного контроля
Количество внесенных изменений в генеральный план поселения

Количество внесенных изменений в правила землепользования и застройки поселения

Количество публикаций нормативных правовых актов

Количество подготовленных градостроительных планов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2016-2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет:

2016 год- 598,2  тыс. рублей,
2017 год- 330,7  тыс. рублей,
2018 год- 44,3  тыс. рублей,

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	осуществляет администрация Костромского сельского поселения Мостовского района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Костромского сельского поселения Мостовского района
           Необходимость разработки муниципальной программы Костромского сельского поселения Мостовского района «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и  архитектуры» обусловлена взаимосвязанностью задач, подлежащих решению в процессе развития объектов жилищного строительства, транспортной инфраструктуры, требующих скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, производственного и технологического характера, что обуславливает их решение в рамках муниципальной программы.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным кодексом Российской Федерации документы территориального планирования являются основой для сбалансированного развития территорий и застройки Костромского сельского поселения, а также для осуществления рационального землепользования, создания благоприятной среды жизнедеятельности населения.
Однако процедуры подготовки и согласования документов территориального планирования, проектов планировки, разработки проектной документации, получение результатов государственной экспертизы, выдача разрешений на строительство, а также на ввод объекта в эксплуатацию требуют существенных временных ресурсов.
В ходе реализации мероприятий в рамках указанного направления Костромское сельское поселение Мостовского района будет обеспечено документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией по планировке территории, отвечающими требованиям законодательства о градостроительной деятельности.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
          Цели муниципальной программы:
- обеспечение устойчивого территориального развития Костромского сельского поселения Мостовского района посредством благоустройства территории сельского поселения, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды;

Задачи муниципальной программы:
- разработка нормативной правовой базы, направленной на реализацию мероприятий       муниципальной программы;
- стимулирование
органов местного самоуправления к созданию условий для строительства
жилья;

          - создание условий для индивидуальных застройщиков;

- обеспечение поддержки молодых и многодетных семей, а также других категорий граждан при решении их жилищной проблемы;

-реализация мероприятий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

                                                                                                                                     тыс.руб.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем

финансирования, всего

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	содержание имущества
	Местный бюджет
	380,0
	0,0
	44,3

	2
	реализация мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства
	Районный  бюджет
	216,2
	328,7
	0,0

	3
	осуществление муниципального жилищного контроля
	Районный  бюджет
	2,0
	2,0
	0,0

	итого

	598,2
	330,7
	44,3

4. Перечень и краткое описание подпрограммы
Реализация мероприятий программы позволит содействовать развитию инвестиционных процессов, сохранению экологического благополучия населения и защите окружающей природной среды, историко-культурного наследия, определению основных направлений социально-экономического развития территорий Костромского сельского поселения Мостовского района.
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансирования муниципальной программы составляет:

- «Отдельные мероприятия муниципальной программы "Комплексное и устойчивое развитие  в сфере строительства и архитектуры"- общая потребность и общий объем финансирования составляет:

2016 год – 598,2 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 380,0 тыс. рублей; за счет средств районного бюджета – 216,2 тыс. рублей;
Финансирование муниципальной программы по направлениям расходования средств распределяются следующим образом:

- содержание имущества -380,0 тыс.руб.

- реализация мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства –216,2 тыс. рублей;

- осуществление муниципального жилищного контроля- 2,0 тыс.руб.

2017 год – 330,7 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 330,7 тыс. рублей;
Финансирование муниципальной программы по направлениям расходования средств распределяются следующим образом:

- реализация мероприятий в области строительства, архитектуры и градостроительства –328,7 тыс. рублей;

- осуществление муниципального жилищного контроля- 2,0 тыс.руб.

2018год – 44,3 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
Финансирование муниципальной программы по направлениям расходования средств распределяются следующим образом:

-- содержание имущества -44,3 тыс.руб.;

6. Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	Целевые показатели подпрограммы «Основные мероприятия муниципальной программы "Комплексное и устойчивое развитие  в сфере строительства и архитектуры

	1.
	Количество контрольных мероприятий по проверке использования и сохранности  муниципального имущества
	шт.
	3
	3
	4

	2.
	Количество мероприятий по осуществлению муниципального жилищного контроля
	шт.
	1
	1
	1

	3.
	Количество внесенных изменений в генеральный план поселения
	шт.
	1
	1
	1

	4.
	Количество внесенных изменений в правила землепользования и застройки поселения
	шт.
	1
	1
	1

	5.
	Количество публикаций нормативных правовых актов
	шт.
	2
	2
	2

	6.
	Количество подготовленных градостроительных планов

	шт.
	4
	4
	4

7. Механизм реализации муниципальной программы

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы - администрация Костромского сельского поселения Мостовского района.
Координатор муниципальной программы:
          - обеспечивает разработку муниципальной программы;
         - формирует структуру муниципальной программы;
         - организует реализацию муниципальной программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- представляет в управление экономики Мостовского района сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;
- проводит оценку эффективности муниципальной программы;
- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»;
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов программы в социально-экономическое развитие и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.
Оценка результативности муниципальной программы осуществляется путем определения степени достижения результатов реализации мероприятий, путем сравнением их фактических значений с планируемыми значениями.
Оценка эффективности производится путем соотнесения результативности мероприятий со степенью финансирования. Эффективность (Q) рассчитывается по формуле:

	Q =
	∑Ri
	х 100%

	Fфакт/Fплан

где:
F план - предусмотренный объем финансирования;
F факт - фактический объем финансирования;
Ri - результативность мероприятия, рассчитанная по формуле:

	Ri =
	Хi факт
	,

	Xi план

где:
Xi план - плановое значение результата реализации мероприятия подпрограммы;
Хi факт - фактическое значение результата реализации мероприятия подпрограммы.
При значении эффективности, равном 90 процентам и более, эффективность признается высокой, при значении данного показателя от 75 до 90 процентов - средней, при значении данного показателя менее 75 процентов - низкой.
Комплексная оценка реализации муниципальной программы определяется как среднее значение эффективности мероприятий
Специалист по формированию бюджета                                      И.Е.Симонова